Formae a Protestantibus Coenam Apostolicam et Evangelicam non repraesentant.

interpretatione possint inter se conciliari. Lutherana, Helvetica, Genevensis, Anglicana, Scotica, ut alias praetereamus, etsi multoties refictae, omnino differunt, non modo in orationibus, aut caeremoniis quae integra fide et disciplina aliter se habere possunt, sed in praecipuis partibus. Notae sunt controversiae quae hoc in argumento illos exercuerunt. Anglicana sub Eduardo VI. instituta et non leviter mutata, ineptias Calvino continere, sed tolerabiles judicata est: sub Elizabetha et Jacobo I. emendata, Scotis Papistica visa est, et seditiose rejecta; tum a parricidis Parlamentariis suppressa, novam restituto Carolo II. formam accepit. Et sane communis Liturgiae lex inter eos esse nulla potest, qui de materia, de forma, de ritibus Apostolicae Liturgiae non consentiunt, fassi nescire se quo pane Christus usus fuerit, quo vino: quibus verbis Apostoli utrumque benedixerint: an verba Christi necessaria sint: quae varietas sacri ritus formam funditus evertit.

In Liturgiis antiquis Orientalibus et Occidentibus nulla est insignis diversitas.

Neque objicere nobis possunt discrimen illud quod inter Orientalem et Occidentalem ritum, aut singularem aliquarum insignium Ecclesiarum, animadvertitur, cujus diversa prorsus ratio est: quippe orationes et caeremoniae praeparatoriae aliter disponi possunt, absque ullo periculo: osculum ante praefationem in Oriente: in Occidente ante Communionem praescribitur; ita Symboli, et Orationis Dominicae recitatio: haec sunt indifferentia. Verum nulla unquam vetus Liturgia visa est, in qua adhortatio, quam Praefationem vocamus, non occurreret; tum preces Sacerdotum variis verbis expositae, sed quae eandem sententiam efficerent. Continent nempe laudes Dei et gratiarum actiones pro beneficiis ejus in humanum genus, quorum praecipuum, salus nostra fuit, per Incarnationem, mortemque unigeniti filii ejus Jesu Christi Domini nostri. Sequitur commemoratio ultimae Coenae, institutionisque Sacramenti: verborumque Christi repetitio: invocatio ad postulandum adventum sancti Spiritus in dona proposita, sive ante, sive paulo post pronunciata verba Dominica: orationes de omnibus et pro omnibus: vivorum et mortuorum commemoratio. Haec omnia, praeter Praefationem et verba Christi, quae in Lutheranorum et Anglorum officiis servata sunt, reclamantibus aliis Protestantium sodalitiis, tanquam superstitiosa, sublata sunt. At omnes veteres Liturgiae inter se consentiunt, quae praecipua est antiquitatis et sinceritatis nota: cum Coenae celebrandae forma nulla, aut cum aliis in Reformatione natis, aut cum antiquissimis Graecis,

Latinisve conveniat. Quod vero Liturgiae Orientales et Occidentales cum antiquissima et primaeva forma celebrandae Eucharistiae consentiant, jam est probandum: non quidem ut Pamelius et nonnulli alii fecerunt, autorum quorumcumque testimoniis, neque ex Isidori collectaneis, sed rationibus et autoritatibus, adversus quas exceptio esse nulla possit.

Formam itaque agendi juxta Christi praeceptum commemorationem mortis ejus, per Eucharistiae celebrationem, ab Apostolis praescriptam, faentur omnes. Unam illam fuisse quae ubique observaretur, aequae certum est, cum ne levi quidem conjectura ex monumentis Ecclesiasticis agnosci possit, extitisse ullam inter Christianos, tribus primis Ecclesiae saeculis de aliqua rituum varietate controversiam, ut serius aliquando fuit de Azymo aut fermentato, inter Graecos et Latinos: de aqua admiscenda adversus Armenos, et si quae sunt ejusmodi. Formae illius designationem per partes habemus; integram ejus explicationem, non item. Si quid porro antiquius est scriptis, quae Apostolorum nomina praeferunt, Liturgiis, id habetur in Clementis Constitutionibus, quae quamvis interpolatae sint, at ex virorum doctissimorum judicio aetatem Concilii Nicaeni antecedunt, vel saltem contingunt. Ab illa Epocha nihil circa Liturgiarum celebrandarum disciplinam noviter institutum legitur. Sancti Patres in Homiliis ad populum partes aliquas officii illius sacri perspicue designant, ut fidelibus notissimas. Tandem illa omnia leguntur in antiquissimis Liturgiis.

De primo quidem dubium nullum esse potest, cum non ex Christianorum modo, sed ex Ethnicorum etiam libris certum sit Christianos statis, ut Plinius loquitur, diebus convenire solitos fuisse: hymnos Christo tanquam Deo cecinisse, sacramentoque se abstrinxisse, non in scelus aliquod, sed ne scelera ulla committerent: tum convenisse ad capiendum cibum, sed innoxium. In obscuris illis verbis viri superstitione sua obcaecati, agnosci potest rudis et infuscata calumniis imago antiquarum Synaxewn. Eas veris coloribus, sed leviter tamen, et quasi ducta prima linea, descripsit Justinus Martyr, et vix quidquam vetustius occurrit illius testimonio, quo Eucharistici officii forma simplicissima designetur. *Ei, inquit, qui praeest ex fratribus offertur panis, et poculum aquae et vini; quibus ille acceptis, laudem et gloriam universorum Patri per nomen Filii et Spiritus sancti emittit, et gratiarum actionem, pro eo quod nos*

Forma illarum antiquitas una fuit, absque ulla de ritibus controversia.

Testimonium Justinii Martyris, Plinio confirmatum.  
L. \*. 10. Ep. 97.

*hisce dignatus sit, prolixè exequitur: atque ubi perfecit preces et gratiarum actionem, populus qui adest omnis, acclamat, dicens Amen... Postquam cetero praesidens gratias egit et populus acclamavit, qui apud nos Diaconi vocantur, distribuunt cuique praesentium panem et vinum, et aquam; et ad absentes perferunt, et hoc alimentum a nobis appellatur Eucharistia. Quid autem per hanc vocem Christiani veteres intelligerent, licet ad Infideles scriberet, non ignorare nos sivit Martyr sanctissimus. Quemadmodum enim, inquit, per Verbum Dei, caro factus Jesus Christus Salvator noster, et corpus et sanguinem pro salute nostra habuit; ita et eum qui per orationem Verbi quod ab eo est, Eucharistia facta est, cibum, ex quo carnes nostrae, et sanguis per mutationem aluntur, ipsius incarnati Jesu et carnem et sanguinem esse edocti sumus.*

Ejus verba formam veterem Liturgiarum designant.

Haec Justini pauca verba Liturgiae veteris formam omnem continent, quamvis obscuriuscule. Nam in Synaxibus omnia sub oculis et autoritate gerebantur τοῦ προεστῶτος Praesidentis, Episcopi videlicet aut Presbyteri, sine quibus nullae fiebant: neque enim quisquam existimabit, quemcumque Christianum his sacris coetibus praefuisse. Qui, ut nonnulli conati sunt, Paradoxum istud probare satageret, facile refelleretur.

Scripturarum lectio.

Cum sacramenti celebratio scripturarum Novi Testamenti publicatione antiquior sit, legi illae non potuerunt primis post Christi mortem temporibus: nisi forte quaedam particulae ex veteri Testamento. Verum postea quotidiana disciplina introductum est, ut scripturae legerentur. Interea Episcopi ex illis quae lecta erant capitulis, occasione sumta, ad fideles verba faciebant, et quod aureo illo saeculo Apostolico non infrequens erat, qui divinitus inspirati erant, audiebantur a reliquis.

Psalmi et hymni.

*Hist. Eccl. l. 5. c. 28.*

*Ψαλμοὶ δὲ ὅσοι, καὶ ὡδαὶ ἀδελφῶν ἀπ' ἀρχῆς ὑπὸ πιστῶν γραφεῖσσι τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ χριστὸν ἑμνοῦσι θεολογοῦντες.*

Psalmi et hymni ad Deum recitabantur vel canebantur, et ad Christum tanquam Deum, quod Plinius ipse testatur. Illa autem appellatione cum possint intelligi Psalmi et Cantica veteris Testamenti quae ex antiquissima traditione in Ecclesiis recitantur, de aliis quoque interpretari licet, de quibus Eusebius loquitur *a fidelibus olim compositis, in quibus Verbum Dei Christum Theologice laudabant.* Unde eorum autoritate utitur ad confutandam Artemonis, qui Christum purum hominem esse dicebat, haeresin. Nihil porro cogit, ut per Hymnos illos intelligantur Cantica diverso genere metrorum compo-

sita, quae vir doctissimus Henricus Valesius alligat Antoninorum temporibus proximis, *cum*, inquit, *viri docti sese ad religionem nostram applicuissent*. Nam tales viros prius habuit Ecclesia, qui pangendis aliquot carminibus suffecissent, praesertim cum puritatis et elegantiae minor quam pietatis et simplicitatis cura foret, et illi quorum meminit Eusebius *ἀπ' ἀρχῆς* hoc est *ab initio Christianae religionis*, compositi fuisse dicantur. Neque facile occurrit in vetustis monumentis Poësis illius Christianae vel leve vestigium, cum in Liturgiis cujuscumque linguae summa semper observetur simplicitas, metrici hymni nulli reperiantur, qui diu postea introducti in precibus publicis et privatis, vix inter sacra mysteria locum habuerunt. Itaque per tales hymnos intelligi possunt variae preces a primis Christianis compositae, quales multae occurrunt in Sacramentalibus officiis, ad earum formam, et iisdem fortasse verbis expositae.

Sequitur oblatio panis et calicis vino et aqua misti, quam ut Oblatio panis et vini. simplicissimam initio fuisse verisimile omnino est, ita decenter et cum reverentia factam fuisse, non est dubitandum. Sed dum Justinus, *Praesidentem*, ait, *gratiarum actionem et laudem Deo prolixius agere*, prima forma agnoscitur orationis illius quam Praefationem vocamus, quae in nulla Liturgia omittitur. Preces etiam, et gratiarum actiones, quibus populus acclamabat *Amen*, diversas illas orationes designant, quae postea pro locorum et temporum diversitate varias formas acceperunt.

Cum vero non omnia, sed praecipua tantum, et quae Ethnicis significari poterant, Justinus attigerit, de reliquis non minus certa et perspicua sunt veterum testimonia: ut de osculo pacis, de recitata oratione Dominica, de communionis distributione his verbis, *Corpus Christi. Amen*; et de multis aliis, quorum passim sancti Patres meminere. Atque ea sunt ex quibus veteres omnes Liturgiae constant, adeo ut nihil contineant, quod antiquitus inter sacra officia observatum non fuerit. Omnis igitur eorum disciplina commendatricem habet veterem et Apostolicis temporibus proximam Ecclesiam, cujus disciplina per manus tradita non minus valet quam si scripta fuisset, quod primis illis saeculis non videtur factum, de sacris mysteriis, non magis quam de Symbolo.

De reliquis partibus extant certa testimonia.

## CAPUT II.

*Liturgias omnes veteres ex quo scriptae sunt, nihil continere quod veteri et Apostolicae Eucharistiam celebrandi formae non accurate respondeat.*

Varia etiam in Occidente fuit Missarum diversitas.

Quando sacra officia scripto consignari coeperint, ardua et maxime tenebris involuta quaestio est, quae licet seria admodum videatur, ad Liturgiarum tamen Orientalium et Occidentalium auctoritatem tuendam non tantum pertinet, quantum multis autoribus Catholicis, aut Protestantibus existimatum est. In Latina Ecclesia praecipuum locum obtinet Canon Romanus, qui, quod a Gelasio Papa primum, deinde a Gregorio magno, in eam quam nunc habet formam reductus est, Gregorianus vulgo appellatur. Quamvis Ecclesia Romana reliquarum prima, ab Apostolorum principe fundata, summam habeat dignitatem et auctoritatem, jus etiam singulare in Ecclesias Occidentis semper habuerit, nunquam tamen primis saeculis Canonis Eucharistiae celebrandae sui, formam aliis Ecclesiis ita praescripsit, ut multis antiqua sua consuetudo, suique ritus non conservarentur. Itaque ut a viro nunquam satis laudato Joanne Mabillonio observatum est, et variorum Missalium librorum comparatione demonstratum, vigeant praeterea Ritus Ambrosianus in Ecclesia Mediolanensi, Gallicanus in Gallia, Gothicus in Hispania et in Gallia Narbonensi, inter quos etiam erat aliqua orationum diversitas. Nulla inter Occidentales Ecclesia Liturgiam suam ad Apostolos aut eorum discipulos tanquam autores retulit: satisque intellexisse videntur sanctissimi Antistites, commendari, quantum opus erat, preces sacras ex usu constanti Ecclesiarum, nec vanis titulis opus habere, quae totius Ecclesiae voces et verba erant. Neque objicienda nobis est Petri, quae dicitur, Graeca Liturgia, de qua nugati aequae sunt Catholici nonnulli, et Critici Protestantes. Hujus exemplar duplex est; unum versio Romani Canonis, a Georgio Codino facta: alterum opus ignoti cujuspian Graeculi qui ex Romana, et Chrysostomi Missa novam, cujus nulla in antiquitate memoria est, nullus unquam usus in Oriente fuit, pessimo exemplo consarcinavit. Reliquae Occidentalium Liturgiae si Ambrosianam excipimus, autorum nominibus non designantur: neque illa, quamvis ab Ambrosio ordinata esse potuerit, tamen ab eo primum composita est, magis quam Romana a Gelasio aut Gregorio.

Orientalis eandem disciplinam habentes quae reliquis Christianis communis erat, illam similiter in Oriente propagaverunt et posteris transmiserunt: neque tamen statim illam perscripsisse videntur. Ut ita statuamus, facit insigne prae caeteris Basilii Magni testimonium, qui multa quae ad nos sola traditione pervenerunt enumerans, adjungit. *Verba sacrae Invocationis in consecratione panis et calicis, quis sanctorum nobis scripto tradidit?* Ita enim Graeca vertenda sunt, non ut a multis factum est, qui ἀνάδειξιν ostensionem seu elevationem Eucharistiae interpretantur, sed contra autoris mentem. *Invocationem* vocat Basilius Canonem Missae: quia multis ἐκκλησίαις, seu Invocationibus constat, inter quas praecipua est celebris illa, et quam omnes Orientales Liturgiae repraesentant, *Invocatio Spiritus sancti in dona proposita, cujus meminerunt Irenaeus, Epiphanius et multi alii, ut suo loco dicitur. Unde si non certo, saltem verisimiliter omnino concluditur, ante Basilii tempora Liturgias Graecas literis non fuisse consignatas. Suadet id etiam Ecclesiasticae disciplinae ratio, quae mysteria tanto silentio tegi jubebat, ut non nisi initiatis, et breviter quidem, imo obscuriuscule explicarentur, quod multis veterum testimoniis manifestum est, praesertim in Sermonibus ad populum, ubi frequens est illa ἀποσιωπήσεως formula, Norunt initiati, ut illa Epiphanius accipiens τὸ δὲ καὶ τὸ δὲ hoc et hoc. At si quae ad hujus mysterii fidem pertinebant, non aliter quam viva voce, ut Symbolum, tradebantur initiandis, quanto minus scribi poterant aut debebant arcana sacrorum verba, quae ad solos Episcopos et Sacerdotes spectabant. Occurrit in primorum saeculorum historiis frequentissima traditionis sacrorum voluminum memoria, de qua tamdiu cum Donatistis certatum fuit ab Africanis Patribus. Erant illi sacrae scripturae codices, et nullus memoriae prodidit, inter illos Sacramentalem ullum traditum infidelibus fuisse, quibus haec Ecclesiarum spolia cariora longe futura fuissent, quam exemplaria scripturae sacrae, cujus qualemcumque cognitionem habebant. Qui enim per tormenta a Christianis tanto studio sciscitabantur, quid in Synaxibus ageretur, omnia ex libris Sacramentalibus scire potuissent, quorum in actis Martyrum, aut in Gestis contra Donatistas nullum extat vestigium.*

Orientalis quamvis eandem disciplinam haberent, Liturgias seorsim videntur scripsisse.

Basil. de Spiritu sancto c. 27.

In Graeca Ecclesia nihil, ut videtur, antiquius scriptum est, quod quidem ad sacros Eucharistiae ritus precesque referatur, quam ea forma quae ultimo Constitutionum Apostolicarum libro inserta est, Constitutiones Apostolicae id quod antiquitus primo scriptum est repraesentant.

et quam idcirco recentiores nonnulli seorsim editam, Liturgiam sancti Clementis appellaverunt. Verum duo maximi momenti circa illam observanda sunt. Primum est, quod etsi viris doctissimis merito iudicatum sit, Constitutiones illas ante Concilium Nicaenum fuisse collectas, non negant tamen, interpolatas illas multis in locis fuisse, nec ab haereticis modo, quod a veterum Patrum nonnullis observatum est, sed etiam a Librariis. Illud porro iudicium, si in ullam collectionis partem cadere potest, in istam sane, qua Liturgiae ordo continetur, tam perspicue et minutatim expositus, ut ex posteriori disciplina, quae Ecclesiae pacem agenti, non persecutionibus agitatae conveniat, addita esse multa manifestum sit. Confirmat hanc conjecturam antiquissima Constitutionum Syriaca versio, ex Codicibus qui Graecos, ut videtur, antiquitate et sinceritate superant; et ante mille annos facta est, cum in ea tota illa Liturgiae forma non compareat. Alterum est quod etiamsi Graeci, praesertim in rebus Ecclesiasticis Criticen nullam habeant, partem hanc nunquam inter veteres Liturgias retulerunt, ea procul dubio ratione ducti, quod licet formam legitimam quamdam sacri officii Eucharistici juxta Graecam disciplinam repraesentet, in nulla Orientis Ecclesia usurpata fuisse reperitur. Atque inde certissimum argumentum deducitur, de aliarum Jacobi, Basilii et Chrysostomi Liturgiarum autoritate, quas passim Graeci laudaverunt et receperunt, quia scilicet publico usu Ecclesiarum commendabantur, quod Clementinae deerat.

*Ms. Medic.*

Omnes Liturgiae partes in antiquissimis Patrum scriptis reperiuntur.

Post Nicaenum Concilium, quo jam tempore confirmata longo annorum decursu Eucharistiae celebrandae forma fuerat, agnoscimus in sanctorum Patrum scriptis, multas illius officii partes non obscure designatas. De orationibus praeparatoriis dicere supervacaneum est, cum illae ad actionem sacram proprie non pertineant. Verum quaedam maximae vetustatis notas habent, ut quae in Jacobi Liturgia occurrunt, quaeque in alias diversarum linguarum aut in ipsas Graecas translatae sunt: quarum forma una non fuit, cum Sacerdotis potius, quam Ecclesiae preces forent. Illatio panis et calicis simplex olim fuit, quamvis pie et cum religione fieret, quod elementa mox in corpus et sanguinem Domini transmutanda, sanctitatis quamdam speciem habere viderentur. At in Ecclesiarum pace addita esse multa quae ad decorem domus Dei augendum spectarent, ut negari non potest, ita superstitiose factum id fuisse, nemo nisi per summam temeritatem calumniabitur. Lectio sacrarum scripturarum ex

utroque Testamento fieri solebat antiquitus et in omnibus officiis praescribitur et eam sequebatur vulgo Homilia ad populum, quales sunt Chrysostomi et Augustini permultae: tum diversae orationes recitabantur a Sacerdote, populo respondente, Amen. Reliqua usque ad Praefationem, secundum varios ritus, alio atque alio modo se habebant, nullo fidei, aut violatae disciplinae detrimento.

Praefationi secundum Graecos et Orientales omnes, osculum pacis praemitti solet, quod in Occidente, ut plurimum, dari solebat paulo ante Communionem. Illius ritus quem ipse Paulus multis Epistolis suis praecipit, meminerunt veteres prope omnes Graeci et Latini, Tertullianus, Justinus, Cyrillus Hierosolymitanus, Chrysostomus Tert. de Orat. c. 14. et multi alii. Adhortatio, quae initium Praefationis est, *Sursum* Ad Uxor. c. 4. Just. *corda*, et quae sequuntur, eorumdem frequentibus testimoniis confirmantur. Hymnus Cherubicus *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, quo terminatur, eosdem testes habet, vetustissimaque omnium Ecclesiarum consensione ita confirmatur, ut nulla novitatis suspicione aspergi queat. Ap. 1. Cyr. Hier. Cat. 5. etc.

Oratum esse inter sacra mysteria, pro omnibus, commemorationem sanctorum, tum vivorum et mortuorum factam, singulares pro pace et omnibus necessitatibus orationes factas fuisse, non minus certum est ex antiqua traditione: quo ordine disponi debeant, non interest.

Ad sacram Actionem pervenitur, enarratis Dei erga humanum genus beneficiis, facta commemoratione summi redemptionis nostrae mysterii, et institutionis Eucharistiae per Jesum Christum, cujus verba recitantur, ea praesertim *quibus*, ut Tridentina Synodus loquitur, *corpus suum et sanguinem tradere se discipulis non obscure testatus est*, sine quibus consecrari Eucharistiam nemo inter Christianos veteres unquam existimavit. Unde in omnibus cujuscumque ritus et linguae, eadem religiose pronuncianda praescribuntur, et in multis populus *Amen*, ad fidei suae testimonium adjungere jubetur.

In Orientalibus Liturgiis sequitur statim, ut plurimum, Invocatio Spiritus sancti, ad postulandum ejus illapsus in dona proposita, quam orationem licet non habeant Occidentales Liturgiae, multas tamen orationes continent, quae ad eam referri possunt, cum fiant super dona jam consecrata. Illius Invocationis Graeci Patres frequentissime mentionem faciunt, adeo ut ipsa verba a nonnullis referantur, ut a Cyrillo Hierosolymitano, et antiquissimo Irenaeo.

Orationem dominicam recitari, vetustissima quoque disciplina est, ubique observata.

De adoratione Eucharistiae, cum expressissima sint sanctorum Patrum testimonia, dubitari non potest, etiamsi ritus singulares, secundum quos fiebat, non habeamus. Nam quod elevatam statim fuisse Eucharistiam, post pronuntiata Christi verba, ut apud nos fieri a multis saeculis solet, quidam ex Basilio verbis supra relatis probari contendunt, nullius momenti est. Elevant Orientales sacra mysteria sed paulo ante Communionem, cum dicitur *Sancta Sanctis*, non antea: verum tunc illam adorant, neque quidquam faciunt in quo vetus Ecclesia non praeiverit.

Denunciatio autem illa celebris *Sancta sanctis*, tam antiqua est et tot monumentis Ecclesiasticis consignata, ut de illius vetustate et autoritate dubium esse nullum possit.

Communionis distributionem descripsit, et prope oculis subiecit Cyrillus Hierosolymitanus, nempe ita ut corpus Christi manibus fidelium susciperetur, calix a Diacono praeberetur, quae disciplina ab aliis antiquissimis autoribus testimonium habet. Accessisse ad primae-  
viam simplicitatem nonnulla, quae ad imprimendam Christianorum animis majorem illorum venerationem spectare videbantur, mirum esse non debet, cum ex fide quam de Eucharistia habebant, cultus ille religiosus statim nasceretur. Quod vero infantibus, quod infirmis praeberetur Eucharistia, etsi Liturgiae non praecipunt, ut nec multa alia quae antiquitus observata fuisse certissimum est, tot exemplis et testimoniis probatur, ut extra controversiam esse debeat.

Ex iis quae huc usque dicta sunt, colligi verisimiliter posse videtur, quarto saeculo ineunte, aut scriptas non fuisse Eucharistiae celebrandae formas, aut, si scriptae fuerint, non integras, ut sunt Jacobi, Basilio et Chrysostomi cum omnibus precibus et caeremoniis, sed summatim tantum, fuisse descriptas, ita ut partes illas tantum quae praecipuae sunt, continerent. Verum probabilius omnino videtur, secundum Basilio testimonium, a nemine sanctorum scripto traditas. Sed cum haec disquisitio prolixioris operae sit, eam in dubio relinquemus, dabimusque, si lubet Protestantibus, id quod aliis argumentis probare aggressi sunt, sed parum feliciter, eas quas habemus Liturgias ab illis scriptas non esse, quorum titulos praeferunt: non erunt idcirco inter spuria et nullius autoritatis scripta rejicienda.

Nempe fateri coguntur quicumque levissimum antiquitatis Ecclesiasticae gustum habent, Liturgias Jacobi, multo magis Basilii et Chrysostomi, si praecipuas et necessarias partes expendimus, nihil quod a primitiva illa forma quam designavimus abeat, continere, in qua, si Apostolicum et Evangelicum Coenae dominicae exemplar non agnoscunt, ut sane non possunt, quin formas omnes suas condemnent: designent illud tandem, quod huc usque nemo illorum praestitit. Neque sane praestare id illos posse satis confirmat maxima officiorum Coenae diversitas, quamvis nulla prope pluries reficta non fuerit. Fatentur ultro, non constare ex sacra scriptura, quo pane Christus usus fuerit, quo vino: quibus verbis gratias egerit, benedixerit, aut consecraverit: multo minus, quibus in celebratione mysteriorum usi fuerint Apostoli. Verba Christi omittunt Calvinistae, neque aliter recitant quam reliquas ex Epistolae ad Corinthios lectione partes: contra alii, ut Ecclesia Anglicana, ea jubent recitari: atque vel eo solo argumento necessitas illorum agnoscitur, quod in ea rubrica praecipitur ut si panis non sufficiat communicantium multitudini, novus afferatur, repetatque Sacerdos verba Canonis ab eo loco. *Qui pridie quam pateretur.* Illud porro plane absurdum foret, si ipsa Christi verba nihil efficere judicarentur.

Omnes Liturgiae veteres primitivae Apostolicae formam servant.

*Off. Commun. Anglicanum.*

At nihil simile circa Liturgias Orientales et Occidentales observari potest, cum omnes inter se ita convenient, ut ab uno fonte, Apostolorum scilicet exemplo et praeceptis ad omnes Ecclesias permanasse certissime agnoscantur. Neque aliunde tanta in sanctissimis mysteriis celebrandis conformitas, quam ex communi et omnibus nota traditione nasci potuit, cum Jacobus, qui antiquissimus eorum est, quorum nominibus Liturgiae insignitae sunt, nihil praeceperit de vino aqua miscendo, de pronunciandis verbis Christi Domini, de invocando super dona proposita Spiritu sancto, de mittenda absentibus, aut aegrotantibus Eucharistia, ut nec de multis aliis, quae tamen ubique recepta fuisse et usu quotidiano Ecclesiarum frequentata negari non potest. Nihil Princeps Apostolorum Petrus, aut Antiochiae, aut Romae scripsisse legitur, nihil Paulus, nihil alii; sed quo acceperant a Domino idem tradebant novis Christianis. Multo minus Basilii et Chrysostomus novas offerendi sacrificii Eucharistici formas instituere poterant: ut neque a Gelasio primum aut a Gregorio magno Romana Missa, neque ab Ambrosio Ambrosiana, Gothica a Leandro, Gallicana vetus a Gallicanis Episcopis factae sunt. Verum cum nota

Omnes circa praecipua inter se conveniunt.

esset omnibus vetus et Apostolica forma, quae paucis verbis constabat, eam omnes secuti sunt, nec ab ea recesserunt: orationes quae inter sacra dicebantur, cum multae essent, selegerunt, novas etiam addiderunt, tandemque ne perturbatio inter fideles nasceretur, quasdam perscripserunt, et haec origo fuit diversitatis Liturgiarum. Ea porro non talis est, ac illa quam in Protestantibus merito culpant Catholici, immanis non verborum modo, sed rerum maxime necessariarum discrepantia: omnes enim Liturgiae Latinae, Graecae, Orientales, novae, veteres in unam sententiam, cultusque similitudinem conspirant, ut postea fusius demonstrabitur.

Frustra ex diversitate  
Orationum Liturgias  
impugnant Protestan-  
tes.

Quid enim tandem effecerunt superciliosi illi Critici, qui illas omnes exploserunt, tanquam supposititias, recentes, et superstitiones, nisi quod suam in rebus Ecclesiasticis infantiam prodiderunt? Nam dum particulas illorum officiorum ex diversis ritibus collectas, inter se comparant, ut insignior diversitas appareat, nihil egerunt, cum omnium sententia sit eadem. Stupent ad orationes pro mortuis; at illas commendat tanquam antiquissima Ecclesiarum disciplina consecratas Augustinus. At ordo non idem est: mirum sane argumentum: cum etiam nunc in Romana Ecclesia, ubi omnes Canonem Gregorianum sequuntur, Metropolitanae aut Episcopales Ecclesiae multae, celeberrima Monasteria, Ordines Religiosi integri, singularem Ritus Missae celebrandae conservent. Sed haec fuit prima conjuratorum adversus Romanam Ecclesiam tessera, ut ab ejus disciplina longissime recederent: et quamvis tot primi Reformatores ex sacris familiis fugitivi, Sacerdotioque initiati scire debuissent, quid in ea ex veteri instituto foret, atque adeo omni erroris suspitione careret; quid contra peccatum fuisset, atque adeo emendandum, non erat talis temporum illorum conditio, ut discrimen illud agnosci facile posset. Itaque si leviusculum aliquod discrimen animadvertebant inter veteres Liturgias et Missam Romanam, justum de Ecclesia Catholica triumphum agere sibi videbantur. Sic Mathias Flaccius Illyricus veterem Ordinem Missae jactabundus edidit, tanquam ad Romanae vulgaris contumeliam et destructionem; qui statim temeritatis et inscitiae poenas dedit, cum se ipse turpiter retexere, et exemplaria edita suppressere coactus fuerit. Nempe magna illa Ecclesiarum Reformatarum lumina tantum disciplinae Sacramentalis sciebant, quantum Missali vulgari continebatur, vix quidquam amplius. Neque negandum est, peritiorum illius disciplinae cognitionem Theologis nostris aequae de-

fuisse: ex ea quippe longe facilius et efficacius refelli Novatores potuissent, quam argumentis Theologicis, quae subtilibus responsionibus eludi possunt; ut etiam sanctorum Patrum testimonia. At disciplinae perpetuo observatae ratio talis est, ut falsas interpretationes non admittat: et caeremoniae precibus Eucharisticis conjunctae earum sententiam ita determinant, nullus ut relinquatur ambiguitati locus.

### CAPUT III.

*Ostenditur veteres Liturgias Graecas et Orientales cum Latinis convenire et utrasque Apostolicae celebrandorum mysteriorum formae in praecipuis capitibus respondere.*

**S**i quis ex varietate rituum vel orationum, quae inter diversas Romanae Ecclesiae Liturgias animadvertitur, dum veteres cum recentioribus comparantur, aut ex ea, quae magis adhuc apparet, inter Gothica, Mosarabica, Gallicana, aut Ambrosiana officia, conaretur efficere, Occidentalem Ecclesiam Eucharistiae celebrandae certam nullam rationem habuisse, facile refelleretur. Quippe statim demonstraretur, orationes, si verbis differant, unius esse ejusdemque sententiae: in Canone, qui sacrae actionis pars est praecipua, maximam esse non modo sententiarum, sed verborum conformitatem; fidem eandem; ritus qui absque tali fide locum habere non possunt; tandem quidquid suspicionis injici contra unitatem disciplinae posset, ex antiquissima Ecclesiarum, quae diversis ritibus usae olim fuerunt, concordia evanesceret. Nota scilicet erat omnibus Episcopis et Sacerdotibus regula sacrorum mysteriorum, et si quid contra eam peccatum alicubi fuisset, non magis id tulissent, quam Cyprianus eorum novitatem, qui aquam vino non admiscebant; aut Caecilianus temeritatem Lucillae, quae pacis osculum, privato osculo quod ossi cuiusdam martyris dabat, commutare ausa erat, aut Hydroparastatas, vel si qui alii contra receptas consuetudines, ritusque sacros peccabant. Fecerunt tamen id Protestantes, et quo quisque imperitior antiquitatum Ecclesiasticarum fuit, tanto securius innoxiam illam rituum varietatem calumniari aggressus est. Diximus de Missa Illy-

Ex diversitate rituum Liturgiae vocari in suspicionem non possunt.

rici, quam Lutherani ipsi tam parum favere sibi ultro agnoverunt, ut eam suppresserint. Reliquas si consuluissent, vel eas solas quas edidit Pamelius, abjecissent procul dubio conjecturas omnes suas de Canonis hodierni et antiqui discrepantia, et veterem cum hodierna Ecclesia committere desiissent.

Temere de vetustis  
Latinis Officiis judica-  
verunt, alii non item.

Scimus quosdam zelo, sed scientiae Ecclesiasticae vacuo, de antiquis illis officiis parum commode judicasse, et mutata non pauca in novis editionibus. Fuit imo ante annos non ita multos vir summae dignitatis, literarum literatorumque fautor eximius, sed nihil minus quam Theologus, qui Missales Mosarabicos libros, quorum exemplaria rara jam erant, rarissimos effecerit, dum omnes quos conquirere poterat flammis absumeret, ratus eos scaterere erroribus, quia Romanam Missam verbo tenus in illis non reperiebat. Sed talium hominum qualescumque fuerint judicia, neque cum veteris Ecclesiae, quae vetusta illa officia usurpavit, aut aliorum doctissimorum iudiciis comparanda sunt, quales nuper fuerunt Cardinales Bona et Thomasius, qui eadem ediderunt et commendaverunt, succum Christianae primorum saeculorum Theologiae, et pietatis in illis agnoscentes. Hoc tamen argumento rarius aut forte nunquam, nisi admodum perfunctorie, usi sunt Protestantes; sive quod in Rituali Sacramentorum doctrina parum feliciter versati sunt, etiam doctissimi: sive quod illam esse opinionibus suis incommodam intellexerunt. In Graecis Liturgiis plus praesidii sibi fore nonnulli, cum existimarent, quod olim raro Catholici illarum testimoniis utebantur, eas tanquam Latinis plane contrarias aliquando laudaverunt: frequentius ut supposititias et fuitiles rejiciendas pertenderunt. At quod de Latinis diversi ritus mox dicebamus, Graecis omnibusque Orientalibus non minus convenit, quod jam est demonstrandum.

Forma Liturgiae ce-  
lebrandae Apostolica  
est.

Formam quae superius descripta est, antiquissimam et ubique servatam, veluti communem sacrorum legem, comparationis recte instituendae regulam haberi oportet, non quasi excogitatum Jacobi, Basilii, Chrysostomi aut aliorum ingenii, sed divinam principemque legem, a Christo per Apostolos et eorum discipulos promulgatam. Istud extra controversiam esse debet, quandoquidem ex sola Scriptura sacra formam Evangelicam et Apostolicam designari non posse, fatentur ipsi Protestantes: Ecclesia illam habere se ex traditione Apostolica firmiter ubique et semper professam est. Habebant ergo primae Ecclesiae ab Apostolis fundatae formam Apostolicam, scilicet

ab Apostolis traditam: at quae forma Apostolica esse agnoscitur, eandem Evangelicam quoque esse necesse est, cum traderent Apostoli, quod a Christo acceperant. Tot diversarum Coenae celebrandae formularum nulla Apostolica aut Evangelica eo solo argumento dici potest, quod unius archetypi tot inter se dissimilia exempla esse non possint. At in Liturgiis Graecis et Latinis veteribus et recentioribus manifesta est inter se similitudo et cum primaeva illa forma quam Apostolicam fuisse, ante Protestantium defectionem nemo dubitaverat; et ea per partes est explicanda.

Convenientibus igitur Christianis praesidebant non quicumque, sed quos *προεσιῶτας* vocat Justinus Martyr; Episcopi scilicet vel Sacerdotes: adeo ut absque illis commemoratio legitima Jesu Christi secundum ejus institutionem non fieret: idem semper et ubique, tam in Oriente quam in Occidente observatum est. Ea per partes explicatur. Sacerdotes.

Vasa sacra, etiam dum persecutiones saevirent, ad sacrum ministerium adhibita fuisse aurea et argentea, notissimum est ex Gestis purgationis Caeciliani, Prudentio et aliis. Vasa sacra.

Altaria quoque ut Thronum Christi, in magna veneratione fuisse, neque ab aliis quam a Donatistis aut Arianis, vel Ethnicis eversa et profanata fuisse, ex Optato, Athanasio, et aliis aequè certum. Eadem si rebus Ecclesiae florentissimis, variis precibus, reliquiis martyrum et signo crucis consecrata sunt: nihil in Latina vel Graeca Ecclesia commissum est contra veterem disciplinam, quae ubique in Graecia et Oriente non minus adhuc viget, quam in Romana Ecclesia. Altaria.

Vestes sacris ministeriis proprias gestare, dum Liturgia celebraretur, antiquissimi etiam moris est, quem Ecclesia Anglicana ex parte retinuit, totus Oriens religiosissime observat. Vestes sacrae.

Praeparatoriae preces multae sunt et diversae in antiquis Liturgiis; sententia semper eadem, nec de illis controversia moveri ulla potest; cum ex illis nonnullae selectae sunt, quae singulis officii conjungerentur. Nec alia ratio est eorum quae posteriori disciplina instituta sunt, circa panis et vini praeparationem. Quamvis enim singulares ritus non habeamus antiquitus perscriptos, quos in omnibus Ecclesiis observatos deinde fuisse legimus, ut munde et diligenter praepararentur, quae in corpus et sanguinem Christi transmutanda credebant, nemo unquam praeter furiosos illos fanaticos existimavit, simplicitatem Evangelicam in eo consistere, ut e taberna panis et vinum peterentur, quod ne ad communem quidem cibum lautiores Praeparatoriae orationes et caeremoniae.

homines fieri vellent. An ab ea simplicitate Christus recessisse dicatur, quia ultimum Pascha institutionemque Eucharistiae celebraturus, qui ubi caput reclinaret non habebat, caenaculum grande stratum, apud hospitem quaesivit?

**Lectio Scripturarum.** Lectio Scripturarum ut in Synaxibus Christianis facta fuit antiquitus, ita in omnibus Liturgiis praescribitur ex utroque Testamento.

**Sermones.** Sermones ab Episcopis aut Presbyteris habitos de iisdem Scripturarum locis fuisse, quamvis in Liturgiis non praescribatur, probant tot quae ad nos pervenerunt sanctorum Patrum Homiliae. Graecis et Orientalibus solenne est, ut aliquas illarum lingua vulgari praelegant, cum pauci in tanta Ecclesiarum calamitate eam dicendi de rebus sacris facultatem habeant, quae in sacrarum scripturarum docto interprete requiritur.

**Cantus Psalmorum.** Psalmorum cantus antiquissimus est, et ubique conservatus. Integros aliquot Graeci et Orientales canere solent; id etiam in vetustis officiis Latinis praescribitur. Quod si in hodiernis Missis versiculi tantum aliquot recitantur, id non ex antiqua disciplina est, quae etiam in solennibus quibusdam diebus integre subsistit: ut in Missa Dominicae Palmarum et in officiis Hebdomadae sanctae, ubi Psalmi integri decantantur.

**Orationes pro omnibus.** Orationes de omnibus, et pro omnibus, ut Graeci et Orientales loquuntur, extant in Liturgiis omnibus, et illarum vetustas non omnium modo codicum, sed sanctorum Patrum testimoniis confirmatur. Haec omnia *προπαρασκευαστικά* sunt, ad fidelium consolationem et doctrinam, simulque decorem domus Dei, praeclare ab Apostolicis usque temporibus instituta, in quibus accusari nihil potest, nihil in Ecclesia Romana natum reperiri, quae tamen Protestantes penitus sustulerunt, paucis exceptis. Nam Psalmos retinuerunt, sed quos novo exemplo rhythmis plerumque inconcinnis deformaverunt: lectionem quoque Scripturarum: maxime vero sermones in quibus praecipuam religiosi cultus partem videntur constituisse, cum Liturgiae proprie dictae pars nunquam fuerint. Orationes quasdam adjungunt: sed Angli soli et Lutherani veteres illas Collectas servaverunt, plenas fidei et pietatis: quas Calvinistae aliis a se excogitatis commutaverunt, verbosis, ut plurimum novitatemque redolentibus: scilicet ut nihil commune haberent cum Romana Ecclesia, quae, ut ex vetustissimis

monumentis apparet, eas traditione acceptas huc usque conservavit; non melioribus substituit.

Osculum pacis, et orationes aliquot antequam detur, repraesentant omnes Orientales Liturgiae; et illud secundum earum disciplinam Actioni sacrae praemitti solet: cum Romano ritu pax non nisi ante Communionem dari soleret, jam ab aetate Innocentii I. Sed quo loco detur osculum pacis, parum refert. Servatur illud etiamnum in Missis solennibus: in Oriente semper datur: sustulerunt illud Protestantes, quamvis ab ipso Apostolo Paulo toties commendatum, qua ratione superstitionis illud accusare, nec in Orientalibus nec in Latinis possunt. Osculum pacis.

Praefatio quae initium Anaphorae proprie dictae sive Canonis est, in omnibus cujuscumque ritus aut linguae Liturgiis extat; unde merito eam Anglicana Ecclesia retinuit. Eam aperte designat Justinus Martyr gratiarum scilicet actionem perpetuam ad Deum, pro omnibus ejus erga humanum genus beneficiis, creationem, institutionem per legem et Prophetas, tandem Redemptionem per Jesum Christum, cujus salutaris dispensatio commemoratur; tandemque pervenitur ad institutionem Sacramenti Eucharistiae, quae ex Evangeliiis, simulque illius sacra verba super oblata dona recitantur. Obvia sunt testimonia sanctorum Patrum qui hanc orationem designant; ut inter alios Cyprianus, Augustinus, Chrysostomus, omnes tandem, quorum aliamquam multa refert Cardinalis Bona, et autores rerum Liturgicarum varii. Praefatio.  
Rer. Liturg. l. 2. c. 10. Sunt porro in Latinis Missalibus Praefationes multae, cum in Gallicano, Gelasiano, Gothico, Mosarabico, Ambrosiano, quin etiam Gregoriano, non modo in festis solennibus, sed in omnibus, et in singulis Dominicis singulares Praefationes occurrant. Ita quoque in Graecis et Orientalibus Liturgiis non una et eadem illarum dispositio est. Una quidem singulis propria est: ita ut Jacobi Liturgia suam habeat, suas Basilii Chrysostomique Liturgiae. At secundum Latinos, ritus Gallicanus, Romanus, Gothicus, Ambrosianus, et alii, plures Praefationes repraesentant. Sensus tamen semper idem est, in tot diversis Deo gratias agendi formulis, quae omnes hymno Angelico *Sanctus*, concluduntur. At illius Doxologiae quae extat in sacris literis, tanta est antiquitas, ut initia Ecclesiae antecedere videatur, cum reperitur in vetustis Iudaicarum orationum libris, unde fortassis primi Christiani illam transtulerunt.

Orationes pro donorum oblatione.

Postea orationes fiunt pro donorum oblatione et petenda eorum acceptatione et consecratione: et cum in quibusdam officiis Liturgicis aliquae pro vivis et mortuis, pro rebus ad vitam necessariis, et aliis, preces interserantur, fiat etiam sanctorum commemoratio; in plerisque statim ad consecrationem Sacerdos progreditur, recitatis verbis Dominicis, tam super panem, quam super calicem. Sequitur commemoratio mortis et sepulturae, ascensionis et adventus ultimi Christi Domini: quarum orationum, ut praecedentium, in verbis diversis una sententia est.

Invocatio Spiritus sancti.

In ritu Orientali statim occurrit Invocatio Spiritus sancti, ut adveniens in dona proposita et jam per verbum Christi sanctificata, ea efficiat corpus et sanguinem ejusdem Christi Domini: eoque sensu haec oratio intelligenda est, quo plures prope similes Gallicani, Gothici, et Mosarabici ritus: ut nonnullae quoque Romani Canonis, secundum quas Invocationem suam intelligere se, Graeci in Florentina Synodo, et antea Cabasilas testati sunt. Illius quoque Orationis Patres, praesertim Graeci, multis locis meminerunt.

Orationes pro vivis et mortuis.

Orationes pro vivis et mortuis, quamvis istas sustulerint Protestantes, veterum antiquissima autoritas commendat, et ante omnium Liturgiarum publice descriptas formas Cyprianus, Augustinusque ex Ecclesiae traditione id fieri docuerunt.

Oratio Dominica.

De oratione Dominica, quae a Sacerdote ritu Occidentali, a populo per totum Orientem dicitur, nulla singularis observatio est, cum nemo dubitet quin praecepto Christi, et omnium saeculorum exemplo, haec disciplina stabiliatur.

Fractio Hostiae.

Fractio hostiae imaginem refert corporis Christi confracti et suppliciiis lacerati, ut veteres omnes agnoscunt: quomodo in primis Ecclesiae saeculis fieret, perspicue nobis non significant Ecclesiastica monumenta: nec enim arcana illa sacra, quae in ipso ministerio docebantur Sacerdotes, evulgari fas erat: sed quin summa cum religione fieret, dubitare non possumus. Ritus vero qualescumque sint, omnes ad realis praesentiae fidem ita sunt instituti, ut ubi talis fides nulla est, locum habere non possint, non magis quam unio duarum specierum, quae sublata est similiter a Reformatoribus. Nulla tamen Liturgia est, in qua talis ritus non praescribatur, et quamvis diversis modis fiat, summam semper habet Eucharistiae reverentiam.

Sancta sanctis.

*Sancta sanctis* denunciatio vetustissima est in Graecis Liturgiis, a quibus in Orientales omnes propagata est, quamvis apud

Latinos non usurpata; quam nemo huc usque superstitionis damnare ausus est.

Communione praecessit olim a primis saeculis Confessio de Confessio de veritate corporis Christi. veritate corporis et sanguinis Christi, simplex primum et paucis verbis: *Corpus Christi. Amen*: cujus vetustissima memoria est in causa Novatiani apud Eusebium, et apud autores omnes Ecclesiasticos. Si quid Graeci, et Coptitae addiderunt, quo expressius testarentur, credere se id quod accipiebant esse Corpus Christi, laudandi sunt: neque Romanae Ecclesiae tribuendum, quae nihil habet simile. Neque calumniae patent, diversi praebendae communionis ritus, etsi non ex primaeva antiquitate deducti, praesertim inter Christianos Orientales, cum in ea fundati sint, nempe in summa erga Sacramentum religione. Manu olim Eucharistia suscipiebatur, calix praebebatur: cochlear a multis saeculis in Oriente usurpari coepit, et intincta communicio, quae in Occidente aliquando locum habuit: ut calamus aureus aut argenteus usurpatus est. Haec omnia pie instituta sunt, longe ante quam auditum fuisset de Berengario et ejus similibus: et ab illis demum, qui cum Latina Ecclesia societatem a multis saeculis coluerunt nullam.

Quae vero non Liturgiis praescripta, sed moribus Ecclesiarum Ritus quidam obsoleti. constituta sunt, ut ad absentes olim Eucharistia deferretur, ut ad moribundos, ut daretur infantibus, calumniari si quis voluerit, ut facere conati sunt primorum Reformatorum discipuli, non tam Romanam Ecclesiam quam veterem et Apostolicam impugnant, quae hanc disciplinam observavit, ut partim adhuc in Oriente servatur. Non deferretur ad absentes Eucharistia, cum ratio cessaverit, simul cum persecutionibus, quae libertatem conveniendi Christianis non relinquebant. At viget ad haec usque tempora consuetudo eam ad aegrotos deferendi, quae disciplina firmissimum doctrinae Orthodoxae argumentum continet, et omnes Protestantium rationes conturbat: cum etiam illi, qui realem quamdam susceptionem corporis et sanguinis Christi agnoscere se profitentur, eam in solo usu constituent, quia scilicet ex eorum opinione medium quo corpus et sanguis Christi accipiuntur, fides est. Itaque recte secundum sectae suae praejudicia, piam illam et Nicaeno Concilio seniore consuetudinem, Eucharistiam ad infirmos deferendi sustulerunt, quia panem et vinum tantummodo ad illos ferrent, non corpus et sanguinem Christi: verum id contra mores, et fidem Ecclesiae, si non Apostolicae, saltem Apostolicis temporibus proximae.

Ex illis igitur quae huc usque dicta sunt, certa capita quae ad perspiciendam Liturgiarum veram et legitimam formam, tum ad ferendum de Graecis Latinisque iudicium maxime conferunt, videntur posse colligi. I. Veteris et Apostolicae Liturgiae formam frustra quaeri in sacra Scriptura, quod agnoscunt Protestantes, atque adeo quaerendum esse primaevum illud exemplar in Ecclesia: hoc est in communi Christianorum omnium consensu. II. In unam eamdemque formam consentire Latinas, Graecas, et omnes Orientales Ecclesias. III. Ea in quibus rituum omnium Latinorum, Graecorum et Orientalium consensus agnoscitur, partes essentielles Liturgiae esse, secundum quas de ea est iudicandum, reliquae indifferentes haberi debent. Illis ita constitutis, iudicia Protestantium de Graecis Jacobi, Marci, Basilio et Chrysostomi expendemus.

#### CAPUT IV.

*Quid iudicandum sit de antiquis Graecis Jacobi, Marci, Basilio et Chrysostomi Liturgiis.*

De illis Liturgiis Protestantibus imperite iudicaverunt.

**J**UDICIA Protestantium de Graecis Liturgiis parum aequa esse mirabitur nemo, qui sciet, quantum illae Reformationi, circa fidem Eucharistiae, et illius celebrandae modum incommodent. In aliis enim antiquitatis Ecclesiasticae monumentis, praesertim vero scriptis sanctorum Patrum explicandis, dum sententias perspicuas commentariorum suorum tenebris involvunt, si subactos in eorum lectione Theologos parum commovent, at discipulis et Ministerii candidatis fucum faciunt: imo et aliis qui plusculum eruditionis habere videntur, cum raro quae juvenes didicimus, senes retractare soleamus, et magistrorum dictatis plerumque acquiescamus. Catholici cum de Liturgiis illis non satis belle existimarent, eorumque autoritate vix uterentur, id enim solus prope fecit Georgius Cassander, audaciam Protestantibus addiderunt, praesertim, cum illas in Synodo Florentina a nostris hominibus impugnatas videbant, aut tam frivolis argumentis confirmatas, ut illorum jam taedeat et pigeat mediocriter eruditum quemvis Theologum. At si exquisitiorem Criticem in nostris merito desideramus, multo magis in Protestantibus, eo praesertim quem omnes ferme re-

centiores exscripserunt, Andrea Riveto. Is cum Graece sciret mediocriter, esset in linguis Orientalibus plane hospes, codices manuscriptos nullos vidisset, tali supercilio censuram in veteres autores Ecclesiasticos exercuit, nemo ut de illis tam imperatorie sententiam dixerit, praesertim de Liturgiis. Cum vero ea tantum quae ad illarum antiquitatem, et *αὐθεντίαν* pertinent, tractare nobis propositum sit, quae ad omnes spectant summam exponemus: plura de singulis alio loco dicturi. Nam de ea quae Jacobi titulum habet, agemus in Praefatione ad Syriacam: de aliis quoque suis locis.

Omnia vero Riveti, Cavei et aliorum adversus Liturgiam Jacobi Graecam, quae sola ipsis nota erat, argumenta eo spectant, ut qualis est in Graecis codicibus, a Jacobo scripta esse non possit. In ea scilicet usurpari voces *Ὁμοουσίον* et *Θεοτόκον*, quae in Nicaeno et Ephesino Conciliis promulgatae sunt: memoriam Ordinum Ecclesiasticorum qui nondum erant fieri, ut Confessorum et Anachoretarum: Trisagium recitari, et similia. Inde conficiebat Rivetus, falsam esse, et suppositam Jacobi Liturgiam, nulloque loco habendam: quibus rationibus eam quoque evertibat quae Marco tribuitur: Petri item, et Aethiopum Canonem, qui Mathaeo, ut ipse ait, tribuebatur. Pecavit multipliciter hoc in iudicio suo Rivetus: cum, ut Baronius et Bellarminus jam observaverant, possit a Jacobo scripta fuisse Liturgia, et ea recepisse ex communi usu omnium Ecclesiarum, quae sequentibus saeculis introducta sunt. Nam ita, Gregorianam non esse Missam Romanam probaretur, eo ipso argumento, cum sanctorum, qui non nisi post annos a Gregorio multos vixerunt, nomina contineat. Neque veterem Gallicanam antiquiorem D. Martino existimarem, quia Missam ad ejus festum celebrandam repraesentat: aut Mosarabicam Urbano IV. quia Officium festi Corporis Christi habet, vetustioribus adjunctum a Cardinale Ximeno, cum ejus Missalis editionem procuravit.

Sed, ut verum fateamur, justam triumphum materiam Ecclesiae adversariis homines nostri praebuerunt, cum bonam causam rationibus et autoritatibus parum idoneis defendere aggressi sunt. Plerique enim, etiam quos aetas illa ferebat doctissimos, ita sunt in causa versati, ut ex Decretalibus Epistolis primorum Pontificum, ex Dionysii libris, et aliis non minus contemnendis, Jacobi Liturgiam confirmare conarentur: voces *Ὁμοουσίον* et *Θεοτόκον* contenderent ante Nicaena

Protestantium argumenta.

Male refutata a quibusdam Catholicis.

tempora fuisse usurpata; et quid non hoc in genere peccavit Allatius? Ecclesiam ita propugnare, prodere est.

Nihil probant Riveti  
argumenta.

Probant Protestantium objectiones, Jacobi Liturgiam syllabatim, ut ad nos pervenit, ab eo scriptam non fuisse: sed supposititium alicujus hominis flagitiose otio suo abutentis foetum esse, non probant. Verum si semel constiterit, quod certissimum est, eam in Ecclesiis Palaestinis usurpata in sacris mysteriis celebrandis fuisse, servatur illi sua dignitas et autoritas. Id porro ex ipso Balsamonis testimonio quod refert Rivetus, a se non intellectum, manifeste patet. Nam Marcus Alexandrinus qui eum consulebat, testabatur illam in partibus Syriae celebratam fuisse, ut Marci Liturgiam in Alexandrina Dioecesi. Neque supposititias illas, aut confictas a nebulonibus, qui sementi dominicae zizania superseminaverint, dicit Balsamon: sed eas non recenseri in Canone Scripturarum, et rejiciendas, non ob eam causam quae Riveto palmaris est, quod multa superstitiosa contineant. Verum modestius agit, nec minus inepte, dum ea sola ratione supprimendas illas judicat, quia omnes Ecclesiae ritum Constantinopolitanae sequi debent: quae ratio cum Protestantium placitis commune nihil habet, quippe quibus non magis Basillii et Chrysostomi Liturgiae sanae videntur, quam Jacobi et Marci.

Liturgiae Jacobi et  
Marci usurpatae erant  
in antiquissimis Ec-  
clesiis.

At illas Graecas veteres usu amplissimarum Ecclesiarum consecratas fuisse, si nescivit Rivetus, aut dissimulavit, certum tamen est: quo solo argumento nec confictas illas esse, nec supposititias demonstratur. Jacobi titulum accepit Hierosolymitana Liturgia, quod in ea Ecclesia ab Apostolo fundata celebraretur. Unde Cyrillus ejusdem Episcopus, particulas aliquot ex ea refert, in suis Catechesibus. Hinc nata est suspicio homini confidentissimo, ut fraudis in componenda eadem Liturgia artificem, eam ex illis consarcinasse somniaverit; et Catecheses tamen falso Cyrillo tribui judicat, quae sunt *ἀσώτατα*. Itaque ex una aut altera periodo, obscure designata, cum inter eos qui rem noverant nota satis esset, facta est integra et satis longa Officii Eucharistici celebrandi forma. Reliqua quae potiore et mysticam actionem continent designare Criticus debuisset. Sed pendet animi, et num Catecheses ex Liturgia, aut ex ea Catecheses formatae sint, in medio relinquit: quas conjecturas, velut aegri somnia, si recitentur, refellere opus non est. Quomodo etiam si Liturgia Jacobi zizaniorum instar segeti dominicae superseminata est, tam accuratam habet cum aliis Graecis conformitatem? Cur in unam

Ea igitur est opus Graeci alicujus, qui quod multi Orientales fecerunt, ut se sinceros et perfectos Catholicos esse demonstrarent, Liturgicos codices scripserunt, in quibus veteres suas formas Sacramentorum Romanis accommodavere, temere prorsus, et imperite; cum Ecclesia Romana antiquitus et etiam nunc Orientalibus suos ritus relinquat. Is vero Graecus Missam ex ingenio novam composuit, in quam multa ex Chrysostomi Graeca transtulit, tum Canonem Romano in omnibus similem, si pauca excipiantur quae, non intellecta, pessime interpretatus est. Luctentur contra talem larvam quantum volent Protestantes; sed agnoscant simul Critici sui supinitatem, qui si eam legisset aut origines ejus notas habuisset, tolerabilia multa adversus propugnatores illius dicere potuisset, non ineptire adversus Ecclesiam, quae Liturgiam illam nunquam usurpavit.

De Liturgia Aethiopum.

Quae de Liturgia Mathaei scripsit, ita enim vocat Canonem, ut vulgo appellatur, generalem Aethiopum, absurda magis et insulsa sunt. Edita est illa Liturgia Aethiopice, ad calcem Novi Testamenti, quod Aethiopes ex patria profugi ob Galarum et Muhamedanorum incursionem anno 1548. Romae excudendum curaverunt. Prodiit Latina illius versio, sub titulo Canonis generalis Aethiopum ibidem edita anno 1549. Neque in alterutra editione appellatur *Liturgia Mathaei*, aut ab idoneo scriptore ullo, qui illius meminerit. Sed nec eum ut gentis suae Apostolum agnoscit Ecclesiae Aethiopicae traditio, cum primam Evangelii lucem ab Eunucho Reginae Candacis sibi allatam Aethiopes existiment: et tandem a Frumentio, quem Athanasius ipsis Episcopum ordinavit. Praeter communem illam Liturgiam, quae Canon reliquarum est, alias habent, quarum quatuor editae sunt reliquae manuscriptae: et illarum nulla Mathaeo tribuitur. Quid igitur magnus ille veterum scriptorum censor? *Meminit*, inquit, *Epactae et aurei numeri*. Nempe Versionis autor haec adjecit, quae in Aethiopico non extant: et quamvis in eo legerentur, nesciebatne Computum Aethiopicum a Josepho Scaligero editum, secundum quem festum Paschale annunciabatur? Si quidquam igitur quod ex alicujus Ecclesiae consuetudine Liturgiis insertum est, corruptelae et falsi nota esse debet, ne ullus quidem publici usus liber supererit, a tali censura immunis. Cum de Liturgiis Aethiopicis dicendi locus erit, plura ad demonstrandam Riveti inscitiam in medium conferemus.

De Basilii et Chrysostomi Liturgiis Riveti imperitia.

Erat sane abstrusior haec materia, et captum hominis, extra locos communes suae Theologiae vix egressi superabat: at quis

omnes sententiam ita conspirant, ut in solis verbis discrimen agnoscat? Nempe quia et illa, et aliae quas vetus Ecclesia usurpavit, factae erant ad principem illam sacrorum legem, in qua omnes Christiani Apostolicum exemplar agnoscebant, communi traditione confirmatum. Illud vero non aliud est quam quod supra delineavimus, idemque cum apud omnes unum inveniatur, non est erratum, sed traditum.

Neque sane aliter de eo judicaverunt veteres Christiani Syri, cum Jacobi Liturgiam sua lingua transtulerunt, sive formulae illae sacrorum Graece primo, sive lingua Hierosolymitana, quae magnam affinitatem habet, scriptae fuerint. Factum id fuisse ante schisma Jacobitarum, hoc est ante Concilium Calchedonense, vel eo solo probatur, quod Orthodoxi Syri, non minus quam Jacobitae, eandem Jacobi Liturgiam non servant modo inter recentiores multas alias, sed eam ut praecipuam sequuntur, veluti Canonem generalem, ut in Praefatione ad Syrorum Liturgias fusius exponetur.

Syrorum de illis iudicia.

Quae de Marci Liturgia Rivetus scripsit, plena sunt summae futilitatis: cum non agnoverit Alexandrinam esse, quae a Coptitis conservata foret, et a Marco illius Ecclesiae fundatore titulum nacta apud Graecos, quem apud Coptitas non habet, cum Cyrillo tribuatur. At id illum Criticum docere debuisset Balsamon, cujus testimonio, quo abusus est, constat illam in Aegypti Provinciis usurpatam fuisse. *Papae* nomen in Diptychis occurrit, quo cum significari homo parum acutus existimavit Romanum Pontificem, imperitiae suae in rebus Ecclesiasticis specimen dedit, *nullus enim, ait, tunc erat Papa*. Sed is titulus Patriarchae Alexandrino tribuitur a multis retro saeculis, et de eo intelligendum docet ipse Liturgiae contextus, quem ne quidem oculis conjectis aspexisse necesse est, qui talia scripserit. Miratur etiam quomodo Marcus Martyr appelletur, et quis sit iste Marcus enuntiari sibi jubet. Is est secundum Ecclesiae Alexandrinae tabulas Petri discipulus Evangelista et Martyr, ut multis locis vocatur. Sed de eadem Liturgia suo loco dicetur.

De Marci Liturgia absurdum Riveti iudicium.

Porro quid sibi velit cum Petri Liturgia, non plane intelligimus. Neque enim si Turriano placuit illius *ἀποστολικῆς* defendere, nostra interest. Petri Liturgia, quam edidit Graece et Latine Joannes a sancto Andrea Canonicus Ecclesiae Parisiensis, prius a Guillelmo Lindano editam, nec antiquorum autoritate, nec usu Ecclesiarum confirmatur: de codicis ex quo descripta est antiquitate editores silent.

De Petri Liturgia.

ferat abnorme de Basilii Chrysostomique Liturgiis iudicium? Illius Graecam invidiose comparat cum ea quam sub eodem titulo ex Syriaca lingua conversam Andreas Masius edidit, cujus testimonium refert, ut ostendat istam Graecae, tanquam simpliciore et vetustiore, debere praeferi. Quantopere Masius sua conjectura fefellerit, et alio loco diximus, et in Commentariis ad Liturgias Syriacas singulariter exponemus. Inter multas quas habent Syri, Basilio adscriptam nullam agnoscunt, ut patet ex multis optimae notae codicibus. Is quem Masius interpretando secutus est, a quodam advena Sacerdote acceptus, nullas, quas ipse protulerit, antiquitatis notas habebat. Igitur non frustra suspicari possumus idem de ista, quod de Petri Graeca Liturgia, opus fuisse Syri qui aliquam alterius tituli Basilio inscripserit, et fraudem Masio fecerit, viro doctissimo, sed in rebus Orientalium Ecclesiasticis non satis exercitato: similes quippe codices multos vidimus ab advenis Orientalibus falsis inscriptionibus ornatos. Praeterea non minus hallucinatus est Masius in comparatione Graecae cum Syriaca Liturgiae, dum brevitatem istius antiquitatis indicium esse iudicavit. Nam quam integram fuisse credidit, Liturgia Syriaca, ab osculo pacis incipit, atque adeo mediam tantum partem officii habet, quod in Graeca integrum est: quae omnia Riveto inaudita erant.